www.yelco.tech  |  info@yelco.tech
Página 1 de 2
Junta de Fibras Óticas – ate 144 Fusões
A caixa de junta de Fibras Óticas é uma caixa do tipo
“Dome” de fácil instalação e com possibilidade de
utilização em qualquer  tipo de rede de fibra ótica, seja
FTTH ou rede de transporte.
Com capacidade para acomodar entre 12 a 144 fusões,
esta pode ser instalada em CVP, poste ou fachada.
Especificações Gerais
Modelo
Dimensões
(mm)
Pesos Entradas de Cabos Capacidade Fusões
24 FO
450 x 230
(Altura x
Diametro)
3,08 Kg
(24 fusões)
e
4,20 Kg
(144
fusões)
1 porta oval
(entrada para sangria de
cabos com diâmetros até  24
mm)
4 portas individuais redondas
(entrada para cabos
individuais com diâmetros até
17,5mm)
1 bandeja – 24 Fusões
48 FO 2 bandejas – 48 Fusões
72 FO 3 bandejas – 72 Fusões
96 FO 4 bandejas – 96 Fusões
120 FO 5 bandejas – 120 Fusões
144 FO 6 bandejas – 144 Fusões
www.yelco.tech  |  info@yelco.tech
Página 2 de 2
Componentes e Acessórios
Part Numbers FTTH Vodafone
FAC.JUNT.CVP.024  Juntas CVP c/ capacidade até 24 fusões- Completa JFO
FAC.JUNT.CVP.048  Juntas CVP c/ capacidade até 48 fusões- Completa JFO
FAC.JUNT.CVP.072  Juntas CVP c/ capacidade até 72 fusões- Completa JFO
FAC.JUNT.CVP.096  Juntas CVP c/ capacidade até 96 fusões- Completa JFO
FAC.JUNT.CVP.120  Juntas CVP c/ capacidade até 120 fusões- Completa JFO
FAC.JUNT.CVP.144  Juntas CVP c/ capacidade até 144 fusões- Completa JFO
Fim da especificação técnica
• Campânula de cobertura
• Base com 1 porta oval + 4 portas individuais para
entrada/saída de cabos
• Acessório para fixação da base à campânula
• O-ring
• 4 mangas termoretrácteis para proteção das portas
individuais
• 1 manga termoretráctil para proteção da porta oval
• Clip para sangria
• Bandejas para arrumação de fusões
• Papel de alumínio autocolante
• Mangas de Fusão
• Lixa
• Cabo para ligação de terra
• Abraçadeiras de cerrilha
• Etiquetas para identificação de fibras
• Fita isoladora
• Tubo para proteção de fibras
• Válvula de pressão
• Suporte de parede
• Suporte de Poste
D
oc
. T
éc
ni
co
  5